1

______________________________________________________________________________
EDITAL 008/2020/Direção Geral/UDESC Oeste

INSCRIÇÃO, SELEÇÃO E MATRÍCULA MESTRADO EM ZOOTECNIA

EDITAL 08/2020/Direção Geral/UDESC Oeste

MESTRADO ACADÊMICO EM ZOOTECNIA

INSCRIÇÃO, SELEÇÃO E MATRÍCULA

A Diretora Geral do Centro de Educação Superior do Oeste da Universidade do Estado de Santa

Catarina (UDESC Oeste/CEO), conforme previsto no Regimento do Programa de Pós-

Graduação em Zootecnia e no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Abrir inscrições e determinar procedimentos para seleção e matrícula para ingressos

no segundo semestre de 2020 no Curso de Mestrado Acadêmico em Zootecnia, seguindo as

normas fixadas nos itens a seguir:

1. AS INSCRIÇÕES

1.1 Será admitida à inscrição no Curso de Mestrado em Zootecnia, aos portadores de

Diploma de Nível Superior ou Tecnólogos de Cursos Superiores relacionados à área de

Zootecnia, Medicina Veterinária, Agronomia ou áreas afins reconhecidas por órgãos

competentes.

1.2 Excepcionalmente pode ser admitido(a) candidato(a) de área não relacionada

diretamente ao curso pretendido, a critério da Comissão de Seleção, desde que apresente

plano de trabalho compatível com os objetivos do Curso e concorde em se submeter a um

regime de adaptação.

1.3 Serão aceitas somente inscrições online por meio dos links:

http://www.ceo.udesc.br/?idFormulario=17
1.4 Período de inscrição: abertura no dia 05 de junho, fechamento no dia 28 de junho de

2020 às 18h.

Parágrafo único. Inscrições realizadas após o dia e horário definido de fechamento serão

desconsideradas.

1.5 Documentos requeridos (cópias digitais) e a serem anexados no momento da inscrição

online:

1.5.1. Formulário de inscrição (ANEXO I) devidamente preenchido;

1.5.2. Cópia do diploma do curso de graduação;

Parágrafo único. Caso o(a) candidato(a) não tenha o diploma de graduação, mas tenha

previsão de término do curso de graduação até 10 de outubro de 2020, deve anexar em

substituição ao diploma uma declaração da Universidade de previsão de formatura do

acadêmico no curso de graduação;

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

14
72

4/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
T

S
D

43
23

K
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 S

IL
V

A
N

A
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 Z
A

N
O

T
E

LL
I e

m
 0

1/
06

/2
02

0
às

 1
0:

52
:5

2,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

19

http://www.ceo.udesc.br/?idFormulario=17

2

______________________________________________________________________________
EDITAL 008/2020/Direção Geral/UDESC Oeste

INSCRIÇÃO, SELEÇÃO E MATRÍCULA MESTRADO EM ZOOTECNIA

1.5.3. Cópia da identidade ou outro documento de identificação com foto (CNH ou passaporte);

1.5.4. Cópia digital de uma proposta sucinta (até uma página) do trabalho de pesquisa que

pretende desenvolver, segundo modelo apresentado no ANEXO IV, vinculada às linhas de

pesquisa do Mestrado em Zootecnia e aderente à área de Zootecnia:

A. Nutrição e alimentação Animal

I) Determinação de exigências nutricionais para animais.

II) Avaliação de alimentos, coprodutos, suplementos e aditivos para a nutrição animal.

III) Técnicas de produção, processamento e conservação de alimentos e rações.

IV) Efeitos nutracêuticos e funcionais de produtos na produção animal.

V) Manejo nutricional e alimentar na produção animal.

B. Sistemas de produção animal

I) Avaliação técnica e econômica dos sistemas de produção animal.

II) Estudos da qualidade de produtos de origem animal

III) Etologia e bem-estar animal

IV) Impactos ambientais dos sistemas de produção animal e técnicas para mitigação.

V) Forragicultura e integração lavoura-pecuária, com ênfase na produção sustentável.

C. Melhoramento genético, reprodução e desafios sanitários na produção

animal

I) Estudos genéticos populacionais e moleculares em espécie de interesse zootécnicos

II) Estudos moleculares e fisiologia da reprodução animal.

III) Eficiência reprodutiva e seus impactos na produção animal.

IV) Identificação de fatores de riscos e influência de agentes etiológicos sobre os sistemas de

produção animal.

V) Identificação de genes envolvidos na resistência antimicrobiana e antiparasitária em

espécies de interesse zootécnico.

1.6  O(a) candidato(a) deverá indicar no formulário de inscrição (ANEXO I), o nome da

linha de pesquisa e o nome do(a) orientador(a) de sua preferência, e segunda opção de

orientador, podendo para isto consultar as informações existentes na página de internet:

(https://www.udesc.br/ceo/ppgzoo/orientadores).

1.7 Documentos digitais obrigatórios para serem entregues até o dia da prova

escrita (data definida no item 3.4.):

1.7.1. Cópia digital dos documentos citados no item 1.5;

1.7.2. Cópia digital do Currículo modelo Lattes, registrado na Plataforma Lattes do CNPq,

impresso em UMA VIA, atualizado. Deverão ser apresentados comprovantes (cópias dos

documentos) das atividades consideradas no Anexo III, atendendo a sequência e orientações

contidas no Anexo II, encadernada e numerada. Somente serão consideradas as atividades

devidamente comprovadas e devidamente organizadas como previsto.

1.8 Local de realização da prova:

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

14
72

4/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
T

S
D

43
23

K
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 S

IL
V

A
N

A
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 Z
A

N
O

T
E

LL
I e

m
 0

1/
06

/2
02

0
às

 1
0:

52
:5

2,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

20

https://www.udesc.br/ceo/ppgzoo/orientadores

3

______________________________________________________________________________
EDITAL 008/2020/Direção Geral/UDESC Oeste

INSCRIÇÃO, SELEÇÃO E MATRÍCULA MESTRADO EM ZOOTECNIA

Em decorrência da pandemia pela COVID-19, excepcionalmente, o processo de seleção será

realizado online pela plataforma Microsoft Teams, portanto, o candidato poderá realizar a

prova escrita, online, onde preferir. Importante salientar que o candidato deve estar sozinho

no ambiente (sala ou quarto, etc) onde será realizada a prova.

2. DAS VAGAS

2.1 O número de vagas para ingresso no segundo semestre de 2020 será de 12 (doze), de

acordo com a disponibilidade dos orientadores, conforme tabela abaixo.

Abaixo segue a lista de orientadores credenciados:

Professor orientador
Nº de
vagas

Área de atuação

Aleksandro Schafer da Silva 2 Aditivos & suplementos para animais de produção

Aline Zampar 1 Melhoramento Genético e Produção Animal

Diovani Paiano 2 Produção e nutrição de não ruminantes

Diogo Alcântara Lopes 2 Produção e nutrição de organismos aquáticos

Fernando de Castro Tavernari 1 Produção e nutrição de não ruminantes

Julcemar Dias Kessler 1
Produção de pequenos ruminantes; carcaças e

carnes

Lenita M. Stefani 1 Microbiologia e Sanidade avícola

Marcel Manente Boiago 1
Produção e alimentação de aves e tecnologia dos

produtos de origem animal (aves e ovos)

Monica Correa Ledur 1 Genética e melhoramento de aves e suínos

3. DA SELEÇÃO

3.1 A seleção será feita pelo Professor Orientador com base nos critérios gerais a seguir

expostos e, após sua conclusão, encaminhará a classificação dos aprovados para sua(s)

vaga(s) ao Coordenador do Curso:

a)  Análise do Currículo, com peso 2,5;

b)  Prova de conhecimentos do candidato, com peso 5;

c)  Defesa da proposta de projeto, análise das cartas de recomendação e do Histórico

Escolar, com peso 2,5.

No caso de vagas remanescentes o(a) orientador(a) com as vagas poderá aplicar outra

avaliação específica aos(as) interessados(a) (classificados como suplentes).

OBS: A prova escrita será realizada de acordo com os seguintes critérios:

• Será realizada a distância, via plataforma Microsoft Teams (link de acesso será enviado

aos inscritos previamente à realização da prova).

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

14
72

4/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
T

S
D

43
23

K
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 S

IL
V

A
N

A
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 Z
A

N
O

T
E

LL
I e

m
 0

1/
06

/2
02

0
às

 1
0:

52
:5

2,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

21

4

______________________________________________________________________________
EDITAL 008/2020/Direção Geral/UDESC Oeste

INSCRIÇÃO, SELEÇÃO E MATRÍCULA MESTRADO EM ZOOTECNIA

• O candidato terá até 2 horas para realizar a prova, será permitido a consulta em livros

ou materiais didáticos. Todos os candidatos devem ficar com a câmera e o microfone

ligados durante todo período de prova.

• Todo o período de realização da prova será gravado pelo coordenador do curso.

• As provas serão disponibilizadas em um arquivo digital, identificadas nominalmente, e

compartilhada com os candidatos, por e-mail, ao início da prova.

• O provimento das condições técnicas necessárias para a realização da prova é de inteira

responsabilidade do candidato.

• Caso o candidato tenha problema com internet, no início, meio e fim da prova escrita

deve ligar imediatamente ao coordenador, a fim de reportar o problema e receber

orientações de como proceder.

• Ao finalizar a prova o candidato deverá informar o responsável pela prova, que então

encerrará o compartilhamento do arquivo.

• Ao final das 2 horas de realização da prova será encerrado os compartilhamentos.

3.2 O resultado do processo de seleção será apreciado e homologado pelo Colegiado do

Programa de Pós-Graduação em Zootecnia.

3.3 Período de Seleção: 7 de julho de 2020.

3.4 Data, horário e local da Prova Escrita não presencial: 7 de julho de 2020 com

início às 09h até 11h00 horas, o convite (link) para a sala virtual será disponibilizado na

publicação das inscrições homologadas na página do PPGZOO, previamente a data da prova.

3.5 Data da defesa de proposta (pré-projeto): 7 de julho de 2020, a partir das

11h00 a defesa será realizada via plataforma online (Teams, Skype, Zoom, entre

outros) a ser definida pelo orientador. O horário exato será definido pelo orientador de

acordo com o número de participantes, e comunicado previamente ao candidato por E-mail.

3.6 Divulgação do Resultado: até 14 de julho de 2020, no mural da Coordenação do

Programa de Pós-Graduação em Zootecnia UDESC e na página do Programa de Pós-graduação

(http://www.udesc.br/ceo/ppgzoo).

4. DA MATRÍCULA

4.1 Os (as) candidatos (as) selecionados(as) deverão enviar para o e-mail

diovani.paiano@udesc.br, a confirmação de intenção de matrícula por escrito

(http://www.udesc.br/arquivos/ceo/id_cpmenu/304/Confirma__o_de_matricula_do_mestrado_

15265876458883_304.doc), digitalizada e devidamente assinada da participação no curso

pretendido, impreterivelmente, até o dia 19 de julho de 2020.

4.2 O (a) candidato (a) selecionado (a) que não se manifestar conforme o item 4.1., perderá a

vaga e será imediatamente substituído pelo próximo classificado.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

14
72

4/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
T

S
D

43
23

K
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 S

IL
V

A
N

A
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 Z
A

N
O

T
E

LL
I e

m
 0

1/
06

/2
02

0
às

 1
0:

52
:5

2,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

22

http://www.udesc.br/ceo/ppgzoo
mailto:ppgzoo.ceo@udesc.br
http://www.udesc.br/arquivos/ceo/id_cpmenu/304/Confirma__o_de_matricula_do_mestrado_15265876458883_304.doc
http://www.udesc.br/arquivos/ceo/id_cpmenu/304/Confirma__o_de_matricula_do_mestrado_15265876458883_304.doc

5

______________________________________________________________________________
EDITAL 008/2020/Direção Geral/UDESC Oeste

INSCRIÇÃO, SELEÇÃO E MATRÍCULA MESTRADO EM ZOOTECNIA

4.3 Os(as) candidatos(a) selecionados(as), até o limite das vagas disponíveis, terão direito

a matricular-se obedecendo aos prazos e normas fixados neste Edital.

4.4 A matrícula deverá ser realizada na Secretaria de Ensino de Pós-Graduação do Campus

UDESC Oeste, em agosto de 2020, em data a ser fixada, conforme Edital específico.

4.5 Os candidatos selecionados deverão entrar em contato com seus respectivos orientadores

antes do período da matrícula para elaborar o Plano de Estudos e consequentemente

preencherem o “Formulário de Autorização para Requerimento de Matrícula” para a efetivação

da matrícula.

4.6 A matrícula será realizada por disciplinas, conforme Plano de Estudo recomendado e

autorizado pelo(a) professor(a) orientador(a).

4.7 Os(as) candidatos(as) deverão apresentar, por ocasião da matrícula (agosto de 2020), os

seguintes documentos:

a. Cópia da Cédula de Identidade e CPF;

b. Cópia da certidão de nascimento ou casamento;

c. Cópia, autenticada, do diploma de nível superior registrado (frente e verso), ou cópia

autenticada de comprovante de conclusão de curso de graduação.

d. “Formulário de Autorização para Requerimento de Matrícula”, subscrito pelo aluno e

respectivo orientador.

e. no caso de prorrogação do isolamento social a apresentação dos documentos poderá

ser feita por via eletrônica, de acordo com as orientações da secretaria.

5. DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1 Informações complementares poderão ser obtidas pelo e-mail: diovani.paiano@udesc.br

(coordenador do Programa);

5.2 Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Seleção ou pelo Colegiado do

Programa de Pós-Graduação em Zootecnia.

Chapecó, 01 de junho de 2020.

Profa. Silvana dos Santos Zanotelli
Diretora Geral Pró tempore

UDESC Oeste

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

14
72

4/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
T

S
D

43
23

K
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 S

IL
V

A
N

A
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 Z
A

N
O

T
E

LL
I e

m
 0

1/
06

/2
02

0
às

 1
0:

52
:5

2,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

23

mailto:diovani.paiano@udesc.br